

www.alisa.liguria.it

AREA CENTRALE REGIONALE D'ACQUISTO

**OGGETTO:** Gara a procedura aperta, ai sensi dell'art. 60 D.Lgs. n. 50/2016, per l'affidamento della fornitura di dispositivi per normotermia: scalda fluidi, scalda pazienti, sistemi di misurazione della temperatura occorrenti alle Aziende Sanitarie della Regione Liguria per un periodo di anni 3 (con opzione di rinnovo per un ulteriore anno) - Lotti n. 10 - Numero gara 6541138

Risposte alle richieste di chiarimenti pervenute fino al giorno 3/1/2017

In risposta alle sottoelencate richieste di chiarimenti formulati in relazione alla gara in oggetto dalle Ditte Smiths Medical Italia s.r.l., 3M Italia s.r.l., Movi S.p.A., Cair Italia s.r.l., Carefusion 311 s.r.l. e SEDA S.p.A., sulla base dell'istruttoria compiuta, si comunica quanto segue:

**QUESITO N. 1**

Il numero di apparecchiature necessario a coprire le esigenze è indicato per numero di unità annue e moltiplicato per la durata della gara (4 anni); si chiede di specificare se l'azienda aggiudicataria dovrà fornire all'atto di aggiudicazione il numero di apparecchiature stimato per il primo anno o il numero totale dei fabbisogni quadriennali, che appare sovrastimato in relazione al numero di set di consumo

*RISPOSTA: La ditta aggiudicataria dovrà fornire in sede di prima applicazione del contratto un numero di apparecchiature stimato tra il 25% e il 40% dell'ammontare complessivo quadriennale previsto*

**QUESITO N. 2**

LOTTO 3 – Alla voce materiale monouso, si fa riferimento a: deflussori, kit chirurgico per infusione endovenosa a flussi alti, set monoseduta per irrigazione normotermica. Si chiede di specificare se con **set monoseduta per irrigazione normotermica** debba intendersi un set per irrigazione in procedure endoscopiche (es. urologia, ortopedia). In caso di risposta affermativa, data la differente destinazione d'uso, si chiede di scorporare il lotto consentendo così di offrire sia l'apparecchiatura che il materiale monouso dedicato

*RISPOSTA: Si accoglie il rilievo e si espunge dalle caratteristiche tecniche minime del lotto 3 l'inciso "kit chirurgico per infusione endovenosa a flussi alti, set monoseduta per irrigazione normotermica", inserito per mero refuso redazionale*

69

www.alisa.liguria.it

**QUESITO N. 3**

LOTTO 4 – In relazione alla caratteristica di minima **indicatore per la sostituzione del filtro d'aria**, riferita all'unità di controllo e produzione dell'aria calda, si evidenzia quanto segue: Smiths Medical, azienda leader a livello mondiale nel segmento Controllo e Gestione della Temperatura, ha implementato un piano di revisione delle apparecchiature su base annuale: l'intervento prevede di default la rimozione e sostituzione del filtro. Questo permette di garantire la sicurezza degli operatori e dei pazienti in anticipo rispetto ad eventuali segnalazioni di malfunzionamento/sostituzione. Ciò ha reso superflua l'adozione di un indicatore per la sostituzione del filtro d'aria, pur presente sul modello di unità riscaldante precedentemente commercializzata. Si chiede pertanto di eliminare il presente requisito dalle caratteristiche tecniche di minima.

*RISPOSTA: Si può ritenere equivalente, ai sensi dell'art. 68 D. Lgs. n. 50/2016, la presentazione in offerta di un piano di sostituzione dei filtri in funzione della durata; il piano di sostituzione dovrà prevedere l'affissione di un'etichetta con la data di prossima sostituzione, al fine di permettere al personale l'immediata verifica del rispetto dei tempi*

**QUESITO N. 4**

LOTTO 2 – SISTEMA MEDIA PORTATA. Nelle caratteristiche minime elencate, è stato inserito il riferimento all'idoneità per pazienti pediatrici e neonatali. Chiediamo se tale indicazione sia effettivamente corretta, in considerazione della presenza della stessa indicazione nel LOTTO 1 – SISTEMI A BASSA PORTATA

*RISPOSTA: In attesa di risposta da parte della Commissione Tecnica*

**QUESITO N. 5**

LOTTO 2 – SISTEMA MEDIA PORTATA. Nelle caratteristiche qualitative viene richiesto di specificare eventuali incompatibilità. Chiediamo di specificare a quale tipologia di incompatibilità si fa riferimento

*RISPOSTA: La Ditta deve indicare eventuali casi in cui l'uso dell'apparecchiatura è sconsigliato; a titolo di esempio, eventuale interferenza con pacemaker*

**QUESITO N. 6**

LOTTO 3 – SISTEMA AD ALTA PORTATA. Nelle caratteristiche qualitative viene richiesto di specificare eventuali incompatibilità. Chiediamo di specificare a quale tipologia di incompatibilità si fa riferimento

*RISPOSTA: Vedi risposta al quesito n. 5*

www.alisa.liguria.it

**QUESITO N. 7**

LOTTO 3 – SISTEMA AD ALTA PORTATA. Chiediamo di specificare che cosa si intenda per "Kit chirurgico per infusione endovenosa a flussi alti e set monoseduta per irrigazione normotermica" inseriti nelle caratteristiche tecniche minime e di specificare se effettivamente siano relativi a flussi per infusione o se si tratti di refuso

*RISPOSTA: Vedi risposta al quesito n. 2*

**QUESITO N. 8**

LOTTO 3 – SISTEMA AD ALTA PORTATA. Nelle caratteristiche minime elencate, è stato inserito il riferimento all'idoneità per pazienti pediatrici e neonatali. Chiediamo se tale indicazione sia effettivamente corretta, in considerazione della presenza della stessa indicazione nel LOTTO 1 – SISTEMI A BASSA PORTATA

*RISPOSTA: Vedi risposta al quesito n. 4*

**QUESITO N. 9**

LOTTO 4 – RISCALDAMENTO PAZIENTE PER CONVEZIONE A CIRCUITO D'ARIA APERTO. Chiediamo di specificare la differenza che intercorre tra "flusso massimo raggiunto a regime" e "valore di portata massima raggiunta". Qualora si tratti di indicazioni uguali, chiediamo quindi di rivalutare l'attribuzione dei punti relativi

*RISPOSTA: Si tratta di refuso. Si espunge dalle caratteristiche qualitative del lotto 4 l'item "Flusso massimo raggiunto a regime" e si ridistribuiscono i 2 punti a disposizione assegnando un punto in più (da 2 punti a 3 punti) ai seguenti item di valutazione "Disponibilità a fornire muletto sostitutivo residente ... omissis ..." - punti 3" e "Progetto formativo - punti 3"*

**QUESITO N. 10**

LOTTO 4 – RISCALDAMENTO PAZIENTE PER CONVEZIONE A CIRCUITO D'ARIA APERTO. Nell'elenco delle caratteristiche qualitative delle copertine, viene riportata la richiesta di indicare per la tipologia sotto paziente, il peso massimo del paziente. Chiediamo di rivalutare tale indicazione, poiché appare poco appropriata in relazione alla tipologia di coperta oggetto del lotto

*RISPOSTA: Si conferma il parametro di valutazione. In caso di mancata indicazione sarà attribuito punteggio 0*

17

www.alisa.liguria.it

**QUESITO N. 11**

LOTTO 4 – RISCALDAMENTO PAZIENTE PER CONVEZIONE A CIRCUITO D'ARIA APERTO. Nell'elenco delle caratteristiche tecniche minime delle copertine, non viene fatto alcun riferimento al modello litotomico che è attualmente in uso presso diverse strutture della Regione. Sugeriamo di valutare la correttezza dell'assenza di tale elemento nell'elenco

*RISPOSTA: Si confermano i contenuti del capitolato tecnico. Il modello litotomico di copertina può essere inserito nell'elenco delle diverse tipologie di copertine offerte e di conseguenza valutabile come caratteristica qualitativa nell'item opportunamente predisposto ("Allegare elenco delle diverse tipologie di copertine" – criterio di valutazione: Q3\* - punti 6)*

**QUESITO N. 12**

LOTTO 4 – RISCALDAMENTO PAZIENTE PER CONVEZIONE A CIRCUITO D'ARIA APERTO. In riferimento alla descrizione delle tipologie di coperte, chiediamo di specificare quali siano le caratteristiche che differenziano la coperta "total body pediatrica" sopra paziente dalla coperta "totale piccola" sopra paziente

*RISPOSTA: In attesa di risposta da parte della Commissione Tecnica*

**QUESITO N. 13**

In merito ai primi 4 lotti si chiede di specificare cosa si intende per "Disponibilità a fornire muletto sostitutivo residente almeno ogni 8 apparecchi forniti e comunque almeno 1 ogni 3 unità riscaldanti" – non è chiaro se si intenda 1 ogni 3 o 1 ogni 8 unità

*RISPOSTA*

*Si concorda con la non perspicuità del testo.*

*L'item viene così modificato, per i lotti 1, 2, 3, 4, 5, 6: "Disponibilità a fornire muletto sostitutivo residente nelle seguenti quantità:*

*- da 1 a 8 unità: un muletto*

*- oltre 8 unità: un muletto ogni 8 apparecchi forniti"*

**QUESITO N. 14**

Nelle caratteristiche tecniche minime riportate per il lotto 3 è richiesto che il sistema scaldaliquidi ad alta portata abbia materiale monouso con deflussori, kit chirurgico per infusione endovenosa a flussi alti, set mono seduta per irrigazione normo termica.

Dalla nostra conoscenza del mercato non ci risulta esistano apparecchi in grado di montare kit monouso di diversi tipi, in particolare per irrigazione endourologica e per infusione endovenosa, ma normalmente gli apparecchi sono distinti con monouso dedicati alla singola applicazione (endovenosa o endourologica).

11

www.alisa.liguria.it

Si chiede quindi di rettificare tale lotto e di chiarire di conseguenza il numero di macchine e set necessari per l'uno o l'altro utilizzo, creando due sublotti o meglio ancora due lotti distinti

*RISPOSTA: Vedi risposta al quesito n. 2*

**QUESITO N. 15**

In merito ai criteri di valutazione qualità relativi al lotto 4, si chiede di specificare la differenza tra i due criteri: flusso massimo raggiunto a regime e valore di portata massima raggiunta che apparentemente ci sembrano la stessa cosa valutata due volte

*RISPOSTA: Vedi risposta al quesito n. 9*

**QUESITO N. 16**

Facendo riferimento all'allegato F2 offerta economica si richiede se sia possibile indicare a valore nullo il canone di noleggio annuale relativo alle apparecchiature richieste per i lotti 1, 2, 3 e 4

*RISPOSTA: questa Centrale ha predisposto le basi d'asta in modo tale da consentire alle Ditte partecipanti di formulare la propria offerta economica modulando i costi tra il canone di noleggio del sistema proposto e il relativo materiale di consumo. E' ovviamente necessario che il totale del prezzo offerto non sia superiore alla base d'asta annuale o quadriennale indicata negli atti di gara. Per quanto riguarda la domanda specifica la risposta è SI'*

**QUESITO N. 17**

LOTTO 4 - Si chiede conferma che le apparecchiature richieste per l'intera fornitura sono n. 189 - in quanto nel modello Allegato A1, le stesse vengono moltiplicate per la durata quadriennale della gara n. 756

*RISPOSTA: vedi risposta al quesito n. 1*

**QUESITO N. 18**

Offerta economica. Allegato F2.xls. alla colonna J (J A) e J B)) viene richiesto l'importo quadriennale offerto, pertanto alla riga C) Importo totale offerta alla colonna J viene naturale inserire l'importo totale offerta (A+B) relativa al valore quadriennale.  
Nella "Nota 1" viene riportato però che l'importo totale offerta (punto C) non potrà essere superiore alla base d'asta annuale, pertanto potrebbe non risultare immediato se il lotto è al di sotto della base d'asta.

27

www.alisa.liguria.it

Si chiede:

- come compilare l'allegato? E' possibile eventualmente duplicare la riga C specificando sia il valore totale annuale che quello quadriennale?
- il costo sulla sicurezza su quale valore deve essere calcolato? Sull'importo totale offerto annuale o quadriennale?

GARA 0541138

ALLEGATO F2

FORNITURA DISPOSITIVI PER NORMOTERMIA: SCALDA FLUIDI, SCALDA PAZIENTI, SISTEMI DI MISURAZIONE DELLA TEMPERATURA

A	C	D	E	F	G	H	I	J	K
LOTTO n. 3	DESCRIZIONE	NOME COMMERCIALE PRODOTTO	CODICE CND	UNITA' DI MISURA	N. REPERTORIO REGISTRO DISPOSITIVI MEDICI	QUANTITATIVO COMPLESSIVO STIMATO PER 3 ANNI + RINNOVO DI 1 ANNO	PREZZO OFFERTO SU BASE ANNUALE/ UNITARIA IVA ESCLUSA IN CIFRE (EURO)	IMPORTO QUADRIENNALE OFFERTA IN CIFRE IVA ESCLUSA (HX) IN EURO	IMPORTO QUADRIENNALE OFFERTA IN LETTERE IVA ESCLUSA
CIG 6830744042	SISTEMA SCALDAFLUIDI AD ALTA PORTATA								
	A) Canone noleggio annuo/le unità riscaldante					182			
	B) Materiale monousc. defusori					9.764			
	C) Importo totale offerta								
Offerta n° ..... del.....									
Nota 4: L'importo totale dell'offerta (punto C)), pena esclusione, non potrà essere superiore alla base d'asta annuale pari ad Euro 98.200 (noleggio unità riscaldante e materiale di consumo).									
La Ditta offerente dichiara che il costo relativo alla sicurezza (ricompreso nell'importo complessivo), per il presente lotto, è pari ad €									
TIMBRO E FIRMA LEGGIBILE									

**RISPOSTA:** Per consentire omogeneità di redazione delle offerte economiche le schede di offerta relative ai lotti da 1 a 6 vengono normalizzate su base quadriennale. I costi della sicurezza sono riferiti all'importo quadriennale

**QUESITO N. 19**

Documentazione tecnica. Al punto i) viene richiesto di presentare elenco della documentazione tecnica suddiviso per singolo lotto. Ciò significa che anche i documenti presenti nella Busta n. 3 dovranno essere fascicolati/divisi per Lotto?

**RISPOSTA:** E' possibile fascicolare la documentazione tecnica prevedendo un fascicolo comune a tutti i lotti e tanti fascicoli specifici per ogni lotto a cui si partecipa.

**QUESITO N. 20**

Lotto 4 – nell'allegato A1 vengono richieste le apparecchiature in service, mentre nell'allegato F2 si parla di canone di noleggio.

Inoltre si chiede conferma che il numero delle apparecchiature richieste nei 4 anni siano complessivamente 189.

Sede legale Piazza della Vittoria, n. 15 16121 Genova (GE)  
Sede operativa Via G. D'Annunzio, n. 64 16121 Genova (GE)  
C.F./P. IVA 02421770997

tel. 010 548 4162  
tel. 010 548 8562 8563

PEC: [protocollo@pec.alisaliguria.it](mailto:protocollo@pec.alisaliguria.it)

M

[www.alisa.liguria.it](http://www.alisa.liguria.it)

*RISPOSTA: La dicitura corretta è "canone di noleggio", si provvede pertanto a rettificare l'allegato A1.  
Per la seconda parte del quesito vedi risposta al quesito n. 1*

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Dott. Riccardo Zanella



Dirigente Responsabile: Dott. Riccardo ZANELLA - tel. 010/548-8536  
e-mail: [riccardo.zanella@regione.liguria.it](mailto:riccardo.zanella@regione.liguria.it)

Referente: Dott.ssa Silvana BERLENGIERO - tel. 010/548-8538  
e-mail: [silvana.berlengiero@regione.liguria.it](mailto:silvana.berlengiero@regione.liguria.it)